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5_85_B1_E8_B4_A2_E6_c25_21067.htm 1997年，财政部根据社

会主义市场经济的要求，对预算会计制度进行了较为全面的

改革，先后制定并颁布了《财政总预算会计制度》、《行政

单位会计制度》、《事业单位会计准则》和《事业单位会计

制度》，并于1998年1月1日起施行。这套会计制度与改革前

的预算会计制度相比，会计核算体系更加系统，会计核算方

法更加科学，会计确认、计量和报告程序更加规范，财务报

告内容更加完整。但是，这次预算会计制度改革并没有达到

预期的目标，也不能适应不断变化的客观经济环境的需要。

本文主要结合当前我国公共财政体制改革的新形势，探讨如

何对我国政府会计进行配套改革。 一、公共财政体制改革对

政府会计提出的新要求 自二十世纪初期开始，随着我国社会

主义市场经济体制的建立和完善，我国财政管理体制开始了

重大改革，改革的目标是建立与市场经济体制相适应的公共

财政体制，改革的措施包括部门预算、国库集中支付、收支

两条线、政府采购、绩效评价以及参照国际惯例改革政府预

算收支科目等。对财政资金的管理由过去的“切蛋糕”、重

分配，向事先的部门预算、事中的政府采购和国库集中支付

以及事后的监督管理与追踪问效转变。 在公共财政体制下，

要保证财政资金使用的有效性和财政管理的公开、公正、透

明，考察部门预算的合理性及其执行效果，考察政府采购成

本的公允性，对财政资金的使用实施有效的监控等，都需要

相应的政府会计信息作支撑。而目前我国的政府会计没有顺



应公共财政体制改革进行相应的调整，不适应当前变化了的

新形势的需要。 二、适应公共财政体制的政府会计改革 （一

）适应集中性政府采购的政府会计改革 我国于2002年6月颁布

的《政府采购法》规定：在公开、公平、公正的基础上实行

集 中性政府采购，财政部门不应再简单地按照预算下拨经费

给用款单位，而是按批准的预算和采购合同的履约情况，通

过代理银行直接将款项支付给中标供货方或劳务提供方。由

于政府采购中介机构和供应商不属于财政拨款单位，对这种

直接付款形式的交易事项，现行政府会计体系无法记录和报

告。该如何适应这一新的变化来改革政府会计呢？笔者认为

：可以将财政总预算会计和行政单位会计进行整合，由政府

财政部门和各预算单位分别进行实时和同步式记录。财政总

预算会计在将款项通过政府采购资金专户支付给供应商时直

接记录采购交易，同时各预算单位根据财政部门提供的转帐

通知或其他原始凭证进行资金核算，根据采购品入库情况入

帐。在报送会计报表时既要提供资金的收支情况，还要提供

采购品的到位情况，从资金和实物两个方面报告，并与采购

部门的结果核对。由于这笔交易实际上是不同层次（政府整

体和预算单位）的会计主体获取货物、服务的行为，由此将

促成在集中和分散的基础上对同一笔采购交易同时进行记录

的新型政府会计系统。在该系统中总预算会计和单位预算会

计之间实际上形成了总分类核算与明细分类核算的关系。 （

二）适应国库集中支付的政府会计改革 我国目前对财政资金

的使用是本级财政根据批复的各行政事业单位的年度预算，

分月或按项目进度将财政资金层层下拨到各预算单位在银行

开立的帐户，由各个预算单位分散保管，自行使用、支付。 



实行国库集中支付后，意味着财政资金将不再拨付到各预算

单位，各预算单位得到的只是一个预算额度，即年度中可以

使用的一个财政资金控制数。预算单位自行决定所需购买的

物品或劳务，只有购买权。在实际支付资金时可采用财政直

接支付方式或财政授权支付方式，但都需得到财政的审批，

即财政具有资金的使用权。在得到审批后，由代理行具体支

付款项到收款人，代理行具有资金的支付权。形成了“管钱

的不用钱，用钱的不管钱”的格局，增强了财政管理的透明

度，可从源头上遏止腐败行为的发生。同时，由于单位的许

多采购项目不仅有财政预算资金，还有其他资金，这些采购

资金应集中到财政部门设立的采购专户，由财政统一支付，

于是产生了资金从预算单位向财政部门流动的现象，财政对

资金的控制权大大加强，财政总预算会计的监控范围随之扩

大。同时，预算单位以货币形态存在的资金大大减少。 1．

国库集中支付对现行财政总预算会计的影响及改革 实行国库

集中支付后，我国财政资金的支付方式将采用财政直接支付

或授权支付方式。 无论采购哪种支付方式，财政总预算会计

确认支出的基础都不再是以拨列支，而是以国库通过代理行

的财政专户将资金划拨至供货方帐户，并在预算单位取得商

品或劳务时以其实际支出数确认支出。这样，财政和预算单

位对于同一笔支出的确认时间和金额是一致的，有利于财政

部门对财政资金的集中控制。 2．国库集中支付对现行单位

预算会计的影响及改革 实行国库集中支付制度后，预算单位

从财政获得的预算经费不再是实际的货币资金的流入。收入

确认的依据是财政部门或上级单位提供的转帐通知及其他原

始凭证。同样，支出的确认依据也是通过财政部门或上级单



位或代理行提供的转帐通知及货物验收单等原始凭证。 如果

通过政府采购的是大宗库存材料，而非随购随用，则不应即

时转为支出；如果购买的是固定资产，则在列为支出的同时

还应确认固定基金 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接
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